
VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY č. 1/2023 – SMLOUVA O PŘEPRAVĚ VĚCI 

(dále také jako „VOP“) 

I. 

Obecná ustanovení 

1. Přepravou věci se dle těchto VOP rozumí úkon Přepravce, na jehož základě je povinen na 

místě určení převzít zásilku a přepravit ji na místo určení dle podmínek stanovených 

v objednávce. 

2. Přepravce se zavazuje pro Objednatele provádět Přepravu s odbornou péčí, řádně a včas.  

Objednatel se zavazuje zásilku Přepravci řádně a včas předat k Přepravě a zaplatit za 

Přepravu sjednanou cenu, Přepravné. 

3. Práva a povinnosti Přepravce a Objednatele z jednotlivé smlouvy o přepravě uzavřené na 

základě objednávky se řídí přednostně ustanoveními uvedenými v objednávce. V části 

neupravené v objednávce se řídí úprava vzájemných práv a povinností těmito VOP. Pokud 

objednávka a VOP neobsahují pravidla pro vzájemné vztahy Přepravce a Objednatele, řídí 

se ustanoveními zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, o 

přepravě věci, případně Úmluvou o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní 

dopravě CMR, pokud se bude jednat o mezinárodní přepravu. 

II. 

Objednávka a doba plnění 

1. Objednatel zašle Přepravci vždy objednávku v elektronické podobě bez zaručeného 

elektronického podpisu, případně prostřednictvím webové aplikace. 

2. Objednávka musí obsahovat: 

- číslo objednávky; 

- místo nakládky a vykládky, 

- čas nakládky a doba splnění předmětu smlouvy, tj. lhůta pro splnění přepravy do 

místa vykládky; 

- identifikace přepravovaného zboží a jeho hmotnost. 

3. Přepravce je povinen potvrdit přijetí objednávky proklikem odkazu připojeného 

k objednávce, a to nejpozději do 20 minut od jejího přijetí. Odkaz je umístěn v emailu 

s objednávkou (oranžové tlačítko „digitální objednávka – klikni zde“) případně přímo v pdf 

objednávce pod hypertextovým odkazem „digitální objednávka“. Smlouva o přepravě věci 

se na základě objednávky považuje za uzavřenou ve chvíli, kdy bude potvrzení o přijetí dílčí 

objednávky bez výhrad doručeno Objednateli. Nepotvrdí-li Přepravce Objednateli přijetí 

objednávky ve stanovené lhůtě dle tohoto odstavce, má se za to, že objednávku nepřijal. 

4. Objednatel je oprávněn jednostranně zrušit potvrzenou objednávku. Pokud potvrzenou 

objednávku zruší alespoň 24 hodin před stanoveným termínem nakládky, pak nemá 

Přepravce nárok na žádnou finanční kompenzaci. Pokud potvrzenou objednávku Objednatel 

jednostranně zruší později, pak je  povinen uhradit Přepravci dosud vynaložené účelné 

náklady k realizaci přepravy dle smlouvy. Objednávku (její část) nelze bez dohody s 

Přepravcem zrušit poté, co je věc přepravena na místo určení a vydána příjemci. 

 



5. V případě, že Přepravce nemůže ze závažných důvodů splnit svůj závazek ve sjednaném 

rozsahu či době plnění, je o tom povinen Objednatele bez zbytečného odkladu informovat. 

V případě, že Objednateli v důsledku nesplnění závazku ze strany Přepravce dle smlouvy 

vzniknou vícenáklady, pak je oprávněn tyto po Přepravci požadovat. 

6. Přepravce je povinen se o věc převzatou k přepravě starat jako skladovatel, tj. písemně 

potvrdit její převzetí, uložit jej k přepravě odděleně od jiných věcí vhodným způsobem 

odpovídajícím jejímu charakteru.  

7. Přepravce nese odpovědnost za škody na věci určené k přepravě způsobené od okamžiku 

jejího převzetí k přepravě. 

8. Nedodrží-li přepravce termín nakládky a/nebo vykládky dle objednávky, je povinen uhradit 

Objednateli smluvní pokutu ve výši 50 % sjednaného přepravného, a to za každé takové 

jednotlivé porušení. Objednatel je oprávněn tuto smluvní pokutu započíst oproti 

přepravnému a její úhradou není dotčeno právo Objednatele na náhradu újmy, která tímto 

prodlením přepravce Objednateli vznikne. 

III. 

Cena a platební podmínky 

1. Přepravné je smluvní a předem vzájemně odsouhlasené Smluvními stranami. Případné 

vícenáklady nese Přepravce. 

2. K přepravnému bude při fakturaci připočtena DPH v aktuální zákonné výši. 

3. Přepravné bude fakturováno po řádném ukončení přepravy nebo společně s ním na základě 

související dokumentace (objednávka přepravy, převzetí zásilky k přepravě, doručení 

zásilky).  

4. Veškeré vystavené faktury musejí obsahovat veškeré náležitosti daňového dokladu a jsou 

splatné do 60 dnů ode dne jejich řádného vystavení a vložení Přepravcem do webové 

aplikace „Digitální objednávka" Objednatele společně se všemi podklady prokazující řádné 

splnění přepravy.  Odkaz na „Digitální objednávku“ je umístěn v emailu s objednávkou 

(oranžové tlačítko „digitální objednávka – klikni zde“) případně přímo v pdf objednávce pod 

hypertextovým odkazem „digitální objednávka“. Přepravce je povinen fakturaci a související 

podklady vložit do webové aplikace Objednatele do 7 dnů ode dne uskutečnění přepravy.  

IV. 

Další práva a povinnosti 

1. Přepravce je povinen se při komunikaci v místě nakládky a vykládky ohlašovat označením 

Spedica. 

2. Přepravce není oprávněn oslovovat zákazníky pod vlastním názvem a kontaktovat je nad 

rámec realizované přepravy pro Objednatele. 

3. Přepravce je povinen mít po celou dobu plnění povinností dle smlouvy uzavřené 

s Objednatelem, a to již od okamžiku uzavření smlouvy, uzavřeno pojištění odpovědnosti za 

újmu způsobenou provozem vozidla (povinné ručení) a dále pojištění odpovědnosti za 

škodu na přepravovaných věcech a s tím související škody, způsobené při přepravě věci 

nebo v důsledku škody na přepravovaných věcech včetně pozdního dodání věci konečnému 

příjemci. 



4. Na Přepravce přechází nebezpečí škody na přepravované věci okamžikem předání věci 

Objednatelem nebo odesílatelem k přepravě dle uzavřené smlouvy. 

V. 

Mlčenlivost 

1. Smluvní strany po dobu platnosti smlouvy o přepravě a ještě 1 (jeden) rok po ukončení 

platnosti smlouvy o přepravě nesmí bez předchozího písemného souhlasu druhé Smluvní 

strany dát třetím stranám k dispozici informace o plnění z přepravní smlouvy, a to zejména 

informace o cenách a identifikaci odesílatelů a koncových příjemců zásilek. Poskytování 

takových informací třetím osobám musí být důvěrné a v rozsahu nezbytném pro splnění 

zákonných povinností smluvních stran nebo povinností Přepravce vyplývajících ze smlouvy 

o přepravě uzavřené s Objednatelem.  

VI. 

Smluvní sankce 

1. V případě, že Přepravce nesplní dohodnutý termín plnění dle objednávky, a to termín 

nakládky a vykládky přepravované věci, je povinen zaplatit Objednateli smluvní pokutu ve 

výši 50 % přepravného.  

2. Objednatel je v případě porušení povinnosti Přepravce uvedené ve čl. IV. odst. 2 těchto VOP 

oprávněn po Přepravci požadovat smluvní pokutu až do výše 1.000.000,- Kč za každé 

jednotlivé porušení, Smluvní strany sjednávají, že výše této smluvní pokuty je adekvátní a 

oprávněná, jelikož odběratelsko-dodavatelské vztahy Objednatele tvoří jeho zásadní know 

how a v případě porušení uvedené povinnosti by byla nenávratně narušena tato struktura 

podnikání Objednatele.  

3. Poruší-li Přepravce svou povinnost mít uzavřeno pojištění dle ust. čl. IV. odst. 3 těchto VOP, 

je Objednatel oprávněn požadovat smluvní pokutu ve výši 100.000,- Kč za každé takové 

porušení. 

4. V případě porušení povinnosti zachovávat mlčenlivost a důvěrnost informací je Přepravce 

povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši 100.000,- Kč za každý jednotlivý případ 

porušení mlčenlivosti. 

5. Uplatněním a/nebo úhradou smluvních pokut dle tohoto článku není dotčeno právo 

Objednatele na náhradu škody, která mu v důsledku pochybení Přepravce vznikne.  

6. Objednatel je oprávněn veškeré nároky na zaplacení smluvní pokuty a/nebo náhrady škody 

jednostranně započíst oproti pohledávkám Přepravce vůči Objednateli. 

VII. 

Závěrečná ujednání 

V případě, že kterékoli ustanovení smlouvy o přepravě nebo individuální objednávky je nebo 

se stane či bude shledáno neplatným nebo nevymahatelným, neovlivní to (v maximálním 

možném rozsahu přípustném podle příslušných právních předpisů) platnost a vymahatelnost 

zbývajících ustanovení smlouvy o přepravě dle objednávky a těchto VOP či individuální 

objednávky. Smluvní strany se v takovém případě zavazují nahradit neplatné nebo 

nevymahatelné ustanovení ustanovením platným a vymahatelným, které bude mít do největší 

možné míry stejný a právními předpisy přípustný význam a účinek, jako byl záměr ustanovení, 

jež má být nahrazeno. 


